

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۱۶ اپریل ۲۰۲۴



یونس نگاه

هوش مصنوعی و آینده

رد پای دیجیتال در آینده بسیار مسأله‌ساز می‌شود. گفته‌ها و موضع‌گیری‌های امروز ما عواقب اخلاقی، شغلی و روانی بسیاری را می‌تواند در پی داشته باشد. آنچه امروز می‌گوئیم و می‌نویسیم بر سفر، تحصیل، تجارت، دوستی و روابط خانوادگی ما و نزدیکان ما تأثیرات پیش‌بینی‌نشده‌ای خواهد داشت.

برای همه ما تازه است که این‌گونه لحظات عمر ما رصد می‌شود، حرکات و گفتار ما ثبت می‌گردد. کلیک‌ها و لایک‌ها و گردش‌های ما ذخیره می‌شوند تا روزی خود ما به آن افتخار کنیم یا از آن بشرمیم. فرزندان و هموطنان ما به آن افتخار کنند یا از آن بشرمند.

هوش مصنوعی در آینده به آسانی می‌تواند در چند ثانیه ارزیابی نسبتاً کامل از رفتار، موضع سیاسی و گفتار ما در ده سال گذشته یا بیست سال گذشته را انجام دهد و بگوید با آنچه می‌نمائیم چقدر تفاوت داریم.

شاید در آینده این نیز ممکن شود که محققان با چند کلیک دریابند مثلاً تحصیل‌یافتگان و سیاست‌مداران افغانستان، یا مثلاً فلان گروه سنی و دارندگان فلان سند تحصیلی در برابر سقوط جامعه به دامن طالبان چگونه واکنش نشان دادند. یعنی واکنش‌های جمعی ما و شما نیز به آسانی قابل سنجش خواهد بود.

شاید روزی پسر هوشیار یا نواسه کنجاو ما برای دانستن این که پدر جان یا مادر جانش چه شخصیتی داشته روی گزینه‌ای کلیک کند و گرافی در چند ثانیه پیش چشمش حاضر شود که نشان دهد چقدر برای طالبان یا علیه آن گروه کوشیده‌ایم، چقدر برای آزادی و کار فرزندان خود زحمت کشیده یا نکشیده‌ایم. آنان احتمالاً به آسانی خواهند یافت که سند تحصیلی ما با کلیک‌ها و موضع‌گیری‌های دیجیتالی ما چقدر همخوانی داشته است. حتی نام‌های مستعارتان نیز پنهان نخواهد ماند.

اگر نام صفحه‌تان مستعار است، ایمیلی که با آن صفحه مستعار وصل است، یا تلفونی که از آن وارد اکاونت مستعار می‌شوید هویت شما را برای هوش مصنوعی و جویندگان دیجیتال معرفی خواهد کرد. سیاست‌پیشه‌ها باید محتاط‌تر باشند.

حذف حساب، حذف کمنت یا بستن ایمیل هم کارساز نیست. حذف‌هایی که ما می‌کنیم شبیه پاک کردن صورت مسأله است، ولی گامی را که در جهان دیجیتال رفته‌ایم حتماً جایی نذیره می‌شود و اگر لازم شود، حتی اگر ما آن حساب یا نوشته را حذف کرده باشیم، در دسترس قرار خواهد گرفت. شاید زمانی برسد که هر ده یا بیست سال اطلاعات دیجیتال عمومی شود و در اختیار محققان و جست و جوگران کنجکاو قرار گیرد.

بکوشیم از خود یادگاری برجای بگذاریم که دم پیری از خود نثریم و بازماندگان از نام ما دوری نجویند.